

■ **ایستنا:** زهره الهپیان ، منتخب مردم تهران در یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی با اشاره به بررسی اولویت‌های کشور در جلسات مجازی منتخبان مجلس یازدهم، گفت: تا جایی که اطلاع دارم، این جلسات با عنوان بررسی و تعیین ریاست مجلس برگزار نشده است. ■ **ایلنا:** غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیر عامل با بیان اینکه باید از جامعه جهانی پرسیده شود که چرا آمریکا باید چندین آزمایشگاه سطح ۴ در منطقه ما و دیگر مناطق جهان داشته باشد که به هیچ نهاد بین‌المللی و نظارتی پاسخگو نیست، گفت: کشور های میزبان چنین آزمایشگاه‌هایی بعد از بحران کووید ۱۹ باید احساس خطر کنند.

سید عبدالله متولیان

سهم و نقش مادر جهان پسا کرونا

همه شواهد و قرائن و دیدگاه‌های تخصصی کارشناسان جهان نظیر جوزف نای، بنیان گذار براندازی نرم، استیون والت، استاد علوم سیاسی و روابط بین‌الملل دانشگاه هاروارد، ریچارد هاس، رئیس شورای روابط خارجی آمریکا، جان ایکنبری، نظریه‌پرداز مشهور آمریکا و مؤلف کتاب‌های متعدد دربارهٔ فروپاشی امپراتوری آمریکا بر این باورند که ویروس کرونا علاوه بر اقتصاد، سیاست و… تأثیرات راهبردی داشته و در جهان پساکرونا بلوک بندی‌های جدید قدرت و نگرش جدیدی از همکاری‌های بین‌المللی بین کشورها را شاهد خواهیم بود و در این میان ویروس کرونا، مهم‌ترین و بیشترین تأثیر منفی را بر آمریکا و اروپا داشته و روابط بین اعضای اتحادیه اروپا را نیز با «شکاف‌سال/جنب» و «شکاف شرق/غرب» دستخوش تحول و تغییر کرده است و فروپاشی اتحادیه اروپا را نوید می‌دهد و همچنین بر حلقه هم‌گرایی ایالات متحده نیز تأثیر گذاشته و سبب پیدایش و سرعت‌گیری فروپاشی جغرافیایی آمریکا خواهد شد و تزلزل و بی ثباتی سیاسی، امنیتی و جغرافیایی آمریکا، مستقیماً موجب پیدایش و تقویت شکاف بین دو سوی پیمان اتلانتیک خواهد شد، خاصه اینکه پیش از این ترامپ، با طرح خواسته‌های نامعقول سبب واگرایی در جبهه اروپایی پیمان شده و انتخاب مجدد ترامپ آخرین میخ بر تابوت اتلانتیک تلقی می‌شود. پیش‌بینی می‌شود این ویروس:

- درالگوهای دوستی و دشمنی بین کشورها تغییر ایجاد خواهد شد.
- لیبرالیزم به دلیل تبعیت از دارونیسیسم اجتماعی و پروتکل اخلاقی ۱۹۱۵ و نواناپی در اعمال‌آوازن بین اقتصاد و سلامت مردم در سرانسیبی سقوط قرار گرفته و جنبش وال استریت دوباره در سطحی فرامریکایی و جهانی جانی تازه گرفته و به مثابه جنبش بیداری انسانی در سطح جهان به یارگیری خواهد پرداخت.
- حرکت کانونی قدرت بر سمت شرق سرعت بیشتری پیدا کرده و احتمالاً به انتقال زیرساخت‌های قدرت به شرق خواهد انجامید.
- ویروس باندمی (فاملی و جهانی با آثار تولید و تکثیر حداکثری بحران) کمر جهانی سازی اقتصاد را در هم شکسته و سبب تضعیف و یا فروپاشی سازمان WTO خواهد شد.
- این ویروس در خوش بینانه ترین حالت یک دهه، کشورها را با هدف «کاهش آسیب‌ها»، «حفظ همگرایی ملی»، «استفاده حداکثری از ظرفیت‌های داخلی»، «پیدا کردن راه‌های زیست سیاسی نوبن» و «وش‌های سازگاری با شرایط جدید» مجبور به اتخاذ راهبرد خودنازواپی اقتصادی خواهد کرد.

۶- به دلیل تأثیرپذیری حداقلی اقتصاد ایران از قواعد و پروتکل‌های اقتصادی بین‌المللی از یک‌سو و قدرت ایران در مدیریت قابل قبول عوارض کرونا (به علت توان استفاده حداکثری از ظرفیت‌های بومی، ملی، مردمی و نیروهای مسلح و توان علمی و سرمایه جوانی) از سوی دیگر، در فضایی پسا کرونا، روند نظام بین‌المللی به نفع جمهوری اسلامی فرصت‌های طلایی خلق کرده و در صورت استفاده حداکثری از فرصت ایجاد شده، ایران به یکی از بازگران اصلی جهان پساکرونا تبدیل خواهد شد.

۷- کشورهای جهان برای فرار از زندان و اسارت دلار و جلوگیری از واردات تورم متأثر از نقد کردن دلارهای بدون پشتوانه امریکایی تلاش خواهند کرد و همین مسئله به ایجاد بلوک‌های جدید اقتصادی منجر می‌شود. تشکیل بلوک‌های جدید اقتصادی نظیر تجربه ناموفق «آسان‌آ» و تشکیل بلوک‌های جدید سیاسی را در پی خواهد داشت اینک جهان غرب به‌ویژه آمریکا در عصر پساکرونا دو راه پیشتر فرآوری خود ندارد.

- برای صیانت از هژمون خود وارد یک نزاع سیاسی، اقتصادی، ژئواستراتژیکی و حتی ژئولیتیک‌ی باشرق شود.
- به منظور ارتقای سطح رفاه مردم خود سیاست اصلاح روابط با شرق (چین، روسیه و ایران) را در پیش گیرد که سبب وجود نشان می‌دهد غرب راه اول را انتخاب کرده و از روند فروپاشی خود عبرت نگرفته و مسیر فروپاشی و انزوا را دنبال خواهد کرد.

ایران می‌تواند در چار چوب رسالت و دکترین بنی‌انقلاب اسلامی و منطبق با سیاست‌های منبعث از قانون اساسی نظیر سیاست راهبردی «نه شرقی، نه غربی» به ایفای نقش مؤثرتر در درنمای پساکرونا پرداخته و با اتخاذ سیاست خارجی می‌توان با کلیه کشورهای که حاضر به همکاری با ایران بر اساس احترام متقابل و حفظ استقلال و رعایت قواعد حاکم بر روابط عادلانه بین‌المللی باشند رابطه برقرار کرده و نه از سر استیصال بلکه بر اساس فهم مبتنی بر درک شرایط جدید بین‌المللی مبتنی بر انتقال قدرت به شرق، سیاست نگاه به شرق را در دستور کار جدی خود قرار دهد.

موقعیت ایران در دهه آینده به شکل فزاینده‌ای ناشی از تحلیل‌هایی است که کارگزاران نظام در عرصه روابط بین‌الملل در عصر پساکرونا ارائه می‌کنند.بر این اساس می‌توان گفت ایران در عصر پساکرونا با چند مشکل اساسی به شرح زیر مواجه است که ایفای نقش حداکثری ایران در عرصه بین‌الملل تابعی از قدرت بررسی، تجزیه تحلیل و غلبه بر این مشکلات است:

- اتخاذ روش‌های موفق جهانی، انقلابی و علمی در مدیریت ویروس کرونا.
- اتخاذ روش‌های صحیح در غلبه بر آثار منفی تحریم‌های ظالمانه و استکباری غرب.
- مشکلات ناشی از دو سال رشد منفی (رشد منفی ۵ درصدی در سال ۹۷ و رشد منفی ۷ درصدی در سال ۹۸) بپایه که افق روشنی را در سال جاری ترسیم نمی‌کند.
- مشکلات ناشی از توهم حل مشکلات از طریق همراهی با غرب و تعقیب بازی بربردم.
- مشکلات ناشی از کم توجهی به اقتصاد مقاومتی.
- مشکلات ناشی از سوءمدیریت و بی برنامهگی و انحراف از چشم‌انداز ۲۰ ساله و سیاست‌های کلی.
- مشکلات ناشی از پیروزی اقتصاد لیبرالی.
- مشکلات ناشی از اشرافی گری، غرطلابی، تشدید فاصله طبقاتی و تضعیف باورها و ایمان و اعتماد مردم.
- به رغم مشکلات مذکور، کشور ایران دارای ظرفیت‌های عظیم: سرمایه علمی، زیرساخت‌ها، ژئولیتیک‌ی، ژئواستراتژیکی، اقتصادی، سرمایه انسانی، عمق استراتژیکی و سیادت بر محور مقاومت است که امکان دستب برتر برای ظهور و نقش آفرینی در عرصه‌های جهانی در عصر پساکرونا فراهم آورده است.در چنین شرایطی تنها مانع نقش آفرینی ایران عزم سیاستمداران (برخی احزاب سیاسی) کشور برای قطع دلدادگی و دیلبستگی به غرب و اتخاذ تصمیم بزگ جهت درک شرایط پسا کرونا است.

۲ جوان

خبر

ادامه محاصره غزه و تحریم ایران در بحران کرونا

ماهیت ضد پیشروی اسرائیل و امریکارا نشان می‌دهد، به گزارش خبرگزاری خانه ملت، دکتر علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی در تماس‌های تلفنی جدانگه اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس و زیاد نخاله، دبیر کل جنبش جهاد اسلامی فلسطین با وی، گفت: در شرایطی که جهان با بحران کرونا دست به گریبان است، در اثبات ماهیت ضد بشری رژیم صهیونیستی همین پس که همچنان دست از محاصره غزه برنداشته‌است؛ همچنان که در افشای ماهیت ضد انسانی رژیم امریکا، ادامه تحریم‌ها علیه ایران بهترین گواه است، رئیس مجلس شورای اسلامی افزود: فلسطینی‌ها

پاسخ

سرویس سیاسی، ۲۴ آبان ۸۸۴۹۲۴۹

رئیس مجلس شورای اسلامی:

محاصره غزه و تحریم ایران نشانه ماهیت ضد بشری امریکاست

رئیس مجلس شورای اسلامی، ضمن احوالپرسی و آرزوی بهبود کامل برای دکتر علی لاریجانی افزود: جمهوری اسلامی، نقش بی‌بدیلی در حمایت از مردم منطقه در مقابل ستم‌های رژیم امریکا و اسرائیل دارد و شما خود از چهره‌هایی هستید که همواره حامی جریان مقاومت در منطقه علی‌الخصوص فلسطینیان مظلوم و مقاوم بوده‌اید.

رئیس مجلس شورای اسلامی نیز در این تماس تلفنی، ضمن تشکر از دبیر کل جنبش جهاد اسلامی گفت: آرزوی ما این است که مجاهدان جبهه مقاومت اسلامی هر چه زودتر در مبارزه با رژیم صهیونیستی به پیروزی دست یابند و تردید نیست که این وعده خداوند با تلاش شما و دیگر نهضت‌های اسلامی، به نتیجه خواهد رسید.

فروپاشی انگاره‌های ذهنی از غرب با کرونا

کرونا نگاه ایدئولوژیک غرب‌گرایان را به چالش کشید

کرونا یک بازی نوین است. بازی جدیدی که در آن همه بازیکنان با یکدیگر درگیرند. بازی جدیدی که در آن هیچ‌کس برنده نمی‌باشد. بازی جدیدی که در آن همه بازیکنان با یکدیگر درگیرند.

ایران نیز بسیار چشمگیر بود، همان گونه که نبرد رسانه‌ای و اقتصادی در دنیا برای مشخص شدن قدرت پیروز در جریان بود. در ایران هم جبهه‌بندی‌ها به سرعت خود را نشان داد.

همان گونه که خط چین سنسیتیو به سرعت در رسانه‌های محافظه کار و تندرو غربی شکل گرفت، در برخی از رسانه‌های ایرانی نیز اخبار جهت‌داری منتشر شد. عمده این اخبار مبتنی بر عدم اعتماد به چین به عنوان یک کشور موفق در مهار این بیماری بود. این در حالی است که نگاهی به رسانه‌های بین‌المللی و حتی شبکه‌های اجتماعی نشان می‌داد که روند انتقاد از دولت‌های غربی حتی در میان دولتمردان این کشور روبه فزونی است.

شاید اوج دعوا مربوط به اظهار نظر سخنگوی وزارت بهداشت در فضای توئیتر باشد که منجر به پاسخ متقابل سفیر چین و اوج گیری یک مجادله سایبری شد. به رغم اینکه این مجادله در فضای مجازی به وقوع پیوست ظاهراً واکنش‌هایی را در چین به همراه داشت. این واکنش‌ها منجر به گله سفیر ایران در چین شد که اخبار آن در بعضی سایت‌ها درج است.

جالب اینجاست که این واکنش ناگهان موضوع نحوه استقبال دولت روحانی از رئیس جمهور چین در سال ۲۰۱۶ و پس از اتمامی برجام را به یاد می‌آورد که در نهایت صادرات فراوانی برای کشور پس از خروج دولت ترامپ از نفاهم‌نامه سفیرش با کشورهای ۵۰۱ به همراه داشت.

مهاجرت معکوس این بار به داخل ایران

در این میان کار به آنجا کشیده که بخش مهمی از دانشجویان ایرانی به دلیل شرایط بد در کشورهای غربی خواستار بازگشت به ایران شده‌اند. به عنوان مثال هم اکنون هزاران دانشجو ی ایرانی در کشور ایتالیا به دلیل شرایط بد مسکن و تعطیلی دانشگاه در خیابان‌ها آواره شده‌اند که در نهایت سفارت ایران به آنها پناه داد.

هم‌اکنون نیز چند پرواز وی، آسی-پی در حال بازگرداندن آنها از این کشور است که در نهایت با یک ظرفیت‌بندوفتهایی باز هم به آغوش خانواده‌بازگردند.

همانند که برخی از این دانشجویان نتوانستند این ظرفیت‌بند را تحمل کنند، فرار کردند.

سخنگوی وزارت امور خارجه نیز در همین باره عنوان کرد: در ایام کرونا، اتباع ایرانی مقیم خارج از چند کشور با توجه به شرایط کشورهای محل اقامتشان، تقاضای بازگشت به کشور را داشتند که این کار در حال انجام است و بسیاری از اتباع ایرانی از کشورهای حوزه خلیج فارس، همسایگان و نقاط مختلف به ایران باگشتند و همچنین کمک‌کرديم اتباع خارجی در ایران هم به کشورهایشان بازگردند.

کرونا ماجرای است که تحولات گسترده‌ای را در دنیا سبب خواهد شد و نظم کنونی را متحول خواهد کرد. نظمی که سال‌ها بر اساس ابر قدرتی آمریکا ادامه داشته و حالا یک موجود نامرتبی این نظم را هم برمی‌کشد و به تبع آن شاید نظام فکری حاکم برای غربگرایان را بی‌ارام‌شکل روبه رو خواهد کرد.

به نظر می‌رسد از هم‌اکنون باید در انتظار تبعات به هم ریختن این نظم و ایجاد صدیف‌های جدید باشیم.



همه‌گیری ویروس «کووید-۱۹» در سطح جهانی معادلات فراوانی را تغییر داده است. باورهایی که سال‌ها به عنوان یک واقعیت انکارنا پذیر تلقی می‌شدند، حالا روشن شده که این باورها ریشه در یک توهم قدیمی دارند.

تومی که می‌پنداشت همچنان امریکا و غرب قدرت مسلط نظام بین‌الملل است، کرونا آن را به زان‌آوردن تاریخ سپرد. سؤال اینجاست که این اتفاق چگونه روی داد. چگونه ناگهان این بهت پوشالی از بین رفت و بازتاب این اتفاق در ایران چه خواهد بود. برخی معتقدند که کرونا همان کاری را با نظم جهانی مورد نظر آمریکا خواهد کرد که فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی با معتقدان مؤمن به آرمان‌های کمونیسم، القعه داستان کرونا همچنان ادامه دارد و شاید باید نگاهی دقیق‌تر انداخت به کاری که این ویروس ۱۰۰ نانومتری قرار است با دنیا بکند.

واقعیت اینجاست که با گذشت نزدیک به ۳۰ سال از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی همه‌گیری ویروس کرونا فرصتی مهم برای آزمایش قدرت‌های قدیمی و جدید در دنیا بود. در یک طرف امریکا و بلوک غرب که همچنان مدعی رهبری تمام‌فشیال جهانی در مقابل شرارت‌های آن هستند، و در طرف دیگر قدرت‌های نو ظهوری که حالا در پی سهم و نفوذ در اداره نظم جهانی هستند و چین سر دسته آنان است.

مدت‌ها پیش خود را نمایان کرده بود و بسیاری از کارشناسان غربی همچون فرید دژاکا در مقالات و کتاب‌های خود به این گسسل‌های پنهان اشاره کرده بودند.

با این حال این کرونا بود که سرعتی خارق‌العاده به روند تحولات داد و حالا سیاستمانی می‌توان گفت

به این ترتیب هم‌اکنون دست چینی‌ها برای کمک طرح دوفوریتی نمایندگان اصلاح‌طلب مجلس برای اجاره به نمایندگان برای شکایت از رد شدن گزارش‌های نادرست علیه آنان هنگام بررسی صلاحیت‌شان در شورای نگهبان، انتقادات زیادی را متوجه مجلس کرد. عیسانلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان در بخشی از واکنش خود به این دوفوریت نوشت: «مجلس پس از تعطیلات کرونایی و غیر کرونایی، جلسه علنی داشت و ناگهان یک طرح دوفوریتی مطرح شد که همگان را به تعجب واداشت. وسط بحران کرونا چه چیز واجب‌تر از اصلاح قانون انتخابات؟! منتظری که چهار سال به پای آن نشسته بودیم، اول خیال کردم وظیفه تمامم مجلس یعنی قانون‌نویسان انتخابات و اجرای سیاست‌های کلی آن موضوع دوفوریتی است. اما زهی باطل! احقاق حق آن دسته از نمایندگان است که علیه‌آنها مثلا گزارش خلاف داده شده است، موضوعی حیاتی و ضروری برای کشور آن هم در این بافتناسی کرونایی! آن قدر مهم که سایر مصوبات مورد نیاز کشور نوشته‌ و نوشته!»
«آنچه در مجموع از سخنان آقای کدخدایی فهمیده می‌شود همان است که ایشان از رد صلاحیت‌های گسترده و مضأ بی‌حساب و احیاناً سیاسی و دستوری که موجب کاهش مشارکت مردم شد، دچار عذاب وجدان شده و اکنون ناخودآگاه وارد هر میدانی مرتب با انتخابات می‌شود تا خود را بی‌تقصیر جلوه‌دهد و پیگیر بررسی قضایی موضوع نیست!»